CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.? 258, DE 2018
(Do Poder Executivo)
MSC 390/2018
AV 357/2018

Submete a apreciagao do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 6.740, de 6 de janeiro de 2016, que
autoriza a Associa¢do Cultural Radio Comunitéria de Itamaraty - ACRCI (ACRCI) a executar, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitdria no municipio de Ibirapitanga, Estado da
Babhia.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE TRAMITACAO : ART. 223
CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n® 390

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XIl, combinado com o § 3° do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢bes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagbes e Comunicagdes,
autorizagdes cutorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusdo comunitdria, conforme os
seguintes atos:

1- Portaria n? 6.740, de 6 de janeiro de 2016 — Associagdo Cultural Radio
Comunitaria de Itamaraty - ACRCI {ACRCI), no municipio de Ibirapitanga — BA; e

2 - Portaria n2 741, de 10 de maio de 2016 — Associagdo Cultural e Cidadania
de Barra de Santana, no municipio de Barra de Santana — PB.

Brasilia, 11 de julho de 2018.
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Brasﬂla. 9 de Agosto de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagiio e respectiva
documentagdo para que a entidade ASSOCIACAQ CULTURAL RADIO COMUNITARIA DE
ITAMARATY - ACRCI (ACRCI), explore o Servigo de Radiodifusio Comunitaria na localidade de
Ibirapitanga/BA. em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢do da
Republica Federativa do Brasil ¢ a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao entdo Ministério das Comunicagdes sua inscrido para prestar o
Servigo de Radiodifusio Comunitdria. cuja documentagdo inclui manifestacio de apoio da
comunidade. numa demonstra¢io de receptividade da filosofia de criagcdo desse brago da
radiodifusdo. de maneira a incentivar o desenvolvimento ¢ a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo sé no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integragdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo
apresentada. constando a inexisténcia de 6bice legal ¢ normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagio de origem, consubstanciada no Processo Administrative n® 53000.030353/2009-47
que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabaihos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais ¢ legais, a outorga de autorizagio,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagio do
Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢io Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicantente por: Giltherto Kassab
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PROCURACAQ

Pefo presente instrumento parfioular de procuracéc da ASSOCIACAC CULTURAL
RADIO COMUNITARIA DE ITAMARATE - ADROL CNPJ - 07.878.122/0001-85, com
sede na Avenida Artonio Torguato de Souze, n°. 400, Centro, fismarsti, CEP-45500-
000 no Municlpio de ibirapifanga, Estado da Bahip, stravés ds sua Presidents
abaig idenfificada, nomeia ¢ consiitui seus bastanfes procuradores o Sr. UBLITO
EVERALDD SOUZA RIBEIRD, Brasileiro, divorciade, Administrador de Emprasas,
inscrito no CPFAIF sob o n°. 036.797.995-00 e RG n® 79144314, com endereco na
Rua Leglinda Bacelar Lims, 338, Kalldndia, Feira de Santsna-Bahia, CEF: 44025-
100 ¢ a Sra. SANDRA ROQUE DE MIRANDA Brasisirs, casada, maior,
Consuffora, CPR/MF n° 518.174.621-31 & R n®. 10804310F rasidente & domiciiada
na Quadra 9, Bloco C, Ap.301, £d. Vila do 8of 3, CEP- 72870-090, Valparaiso - GO,
a0s quais confere poderss especisis especificamenta para irafar se seus inleresses
junic ac Ministéric das ComunicagBes (MC) e Agéncla nacionsl ds
Telecomunicagles ~ ANATEL, podendo pols, ditos cudorgados, requsrer o que for
de direito e interesse dz mandante, junlar e deseniranhar documenios, contesiar,
assinar contrato de qualgusr nalurezs em conjurdo ou isoladaments, enfim, praticar
fodos os alos ndo defeses em Lef para o hom desempsnho do presente mandalo,
inclusive substabelecer.

thirapitanga (Ba), 25 de maio de 2008,

O
PR

Huding, Jis e Hinpnda
Paulifa Reis de Mirantia Costa &
CEF-635.345.255-15
Fresidente

Av. Antonic Torquato de Souza, 400 — Centre- ltamarstl, CEP: 45500.000 / biraphianga / BA





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAD
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAD

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

identificacéo do Processo

NGmera: 530600.030353/08 Localidade/UF. ibirapitanga/BA
Entiddade: ASSOCIACAC CULTURAL RADIO COMUNITARIA DE ITAMARAT! - ACRCH
Aviso: b Pubticansio: 12{05/2009 Prazo: 26/07/2009 Canal: 285
( COORDENADAS [ ( DISTANCIA ]
Proposta {4)  IBGE (B) ‘
. Distancia A:B 17.75
Latitude: 1
alitude 450101 1450951 (IBGE )
Longitude 30W2614 9W2226
Processo

1. iEntregou documentagio tetmpestivamerde? 3im

2. [Endersgo ds Antena Proposta

Ay, Antonio Terguate de Souza, 400, Cantra, Distrito da Hamaratly

2.1, i Enderego do Studic

Ay, Antorio Terquaio de Sauza, 208, Cenlro, Bistriio de famaraty

3. [Relacdo de concomenisgs {d <= 4000 m)

4. iDependantes ordenados pels precedéncia do aviso de insgrigio (d < 40CC ra)

5. iConcitsBo com base na andlise dos distarciamentos do mesrio canal VIAVEL
3. |A estagdn situa-ee ern municipio de Faixa de Frorteira? Nao
7. |Declaragic do representante lsgal da entidade relativa ac tem 6.7, 1X da Noma 02/98. Sirn
8. [Apresents plarta de aruamenio que atende ea ilem 6.7, X da Norma 02/089 MNao
9. |Adrea urbana da localidade & <= 2,5 km? irn

10. {Encerecn da Sede Administratlys da Emissora

Av. Aotops Torguato de Scuza, 409, Ceniry,, [istrito de Jlamanaty

11. |Esls endersre e21d sedisdo na drea da comunidade para qual a emissora pratende praglar o servign? Sirn

12. {Conclusio da Analise

Em relacdio g primeira analise {écnica. 0 processo encontra-s2 instruido

. o
‘w““”“f
b “A',“l-‘.‘;/‘{w./;‘, 7 o
Regina Aparecida Mentgiro
i, ‘ {Analista) )

e
S
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Associacdo Cultural Radio Comunitaria de ltamarati - ACRCI

Av, Antonio Torquato de Souza, n® 400, Centro, lfamarati-ibirdpitanga-Ba, CEP; 45.500-000
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Art. 2°. A Associagao tem por finalidade: :;ag;*g
f’?f‘b ‘y"i’r_xj

a)

h)

.\ .

Associagdo Cultural o %’G@ﬁé%@ @ ita ﬁléf"ﬁ @5 f,z.,s« @;‘? .

Contribuir com a Juta pela democratizagdo dos meios de comunicaggo, pela
democratizagdo da informagdo e pela instifucionalizacdo do dheito de
comunicar;

Dar oportunidade a difusde das ideias, elementos de cultura, tradigbes e
habitos sociais da comunidade, propagando a musica nacional, além de
intercambio entre aspectos culturais das vérias comunidades organizadas;
Prestar servicos de utifidade publica, integrando-se aos servigos de defesa
civil, sempre que necessario;

Executar especificamente o Servigo de Radiodifusde Comunitada;

Coletar, pesquisar, elaborar e divulgar nos meios de comunicacao locais,
regionais e nacionais, informagbes de cunho politico, social, econdmico,
cientifico, culiural e desportivo, relacionados as comunidades e de seu
interesse;

Promover cursos de participagao radiofdnica, observada a legisiagéo vigente,
Prestar assessoramento na drea de comunicagéo radiofdnica a entidades
sindicais, comunitarias, religiosas, culturais e outras sem fins lucrativos;
Organizar arquivo publico com registro sonoro, fonogréafico ou audiovisual de
depoimentos e fotos produzidas ou colhidas na comunidade ou de interesse
geral;

Promaver continuamente o debate objetivando o avanco dos proistos
comunitarios;

Oferecer mecanismos 2 formacgéo e integracéo da comunidade, estimulando o
lazer, a cultura e o convivio social;

Sustentar e defender, perante os poderes publicos e onde quer que sa fagam
necessarios, os direitos, interesses e reivindicagbes dos associados.

Art. 3° Podera agregar-se as atividades da associégéo gualquer pessoa,
independente de cor, raca, sexo ou opcdo sexual, condigdo social ou financeira,
concepgao religiosa ou filosdfica, orientagdo politica ou gualguer outra condigao
desde que concorde com o disposto neste estatyto.

Art. 4°, 540 direitos dos associados:

a)
b)

%)

Ter voz & voto nas assembleias da entidade;

Ter acesso a gualguer documento oficial da entidade, inclusive ao cadastro de
funicionarios e participantes simpatizantes com o projeto, mediante solicitagéo
por escrito & Diretoria Executiva, resguardando-se as informactas de carater
pessoais, exceto se aprovado e reunido de diretoria;

Desfrutar de eventuais servigos que venham a ser criados ou administrados
pela entidade ou por meio de convénios.

Rua Antdnio Torguato, 400, Centro, tamarati-ibirapitanga-Ba, CEP: 4500-000
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Extrato da Retificagéo do Estatuto %775 s,

Associagéo Cultural Radio Comun};ana‘de it

* 8o

fi- Acima de 1.000 (um mil} até 3.000 (tré&s mil) associados ou f:isadoé’. na e
entidade esta tera cinco representanies;

Hi- Acima de 3.000 (trés mil) até 5.000 {cinco mii} associados ou filiados na
entidade esta tera sete representantes;

iV-Acima de 5.000 {cinco mil) ateé 10.000 {dez mil} associados ou fillados na
entidade esta tera dez representantes;

Y- Acima de 15.000 (quinze mil) associados ou filiados na entidade esta terd
quinze represantantes; e

Vi-Se a entidade em questdo, ligada a sociedade civil, tiver um carater ONG ou
nao contar com pessoas- filiadas ou associadas e seu guadro, esta tera
direito a dois representantes.

Art. 8° A Diretoria Executiva reunir-se-a quinzenalmente, em data, hora e local por
ela determinada e, extraordinariamente, sempre que convocada pelo presidente ou
secretdrio, pelo Conselho Comunitario ou por 1/2 dos membros da Executiva.

Art. 8° A Diretoria Execuliva sera eleita juntamente com o Consetho Fiscal para
mandato de quatro anos, em AGE convocada para este fim, por meio de votagao
aberta nas chapas inscritas. '

§ 1°. A formacao da diretoria sera a partir da proporcionalidade gualificada e direta
dos votos.

§2°. A AGE com fim eieitoral devera ser convocada com antecedéncia minima de
trinta dias, utilizando-se os mesmos meios de divulgagéo previstos no art. 7°, §1°

§3° A inscrigdo das chapas devera ser feita até quinze dias antes da data marcada

para a realizaglo da AGE, mediante apresentac&o de pedido por escrito a Comissao
Cleitoral.

§4°. Somente poderado votar e serem votados os associados que tenham pelo menos
seis meses de fillagio & estejam em dia com suas obrigagbes estatutanas.

Art. 10° A Diretoria Exgcutiva serd composta de cinco cargos, a saber
Presidenta(a), Vice-Presidente(a), Secretério(a) Geral, Diretor(a) Administrativa(a)
Financeiro{a) e Diretor (a) de Comunicacio.

§1°. Havendo vacancia no cargo titular o vice assume imediatamente. Todos os
cargos devem estar sempre preenchidos. Havendo perda de um ou mais membros
da Diretoria Executiva no decorrer do mandato devera ser convocada AGE para
preefchimento dos cargos.

Rua Antonic Torquato, 400, Centrp, ltamaraii-ihirapitanga-Ba, CEP: 4500-000
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Extrato da Retificagéo do Estatuto

Tracar esiratégia e planos de agdo gue garaniam a implementagéo dés
objetivos definidos AO;

Convocar as AC;

indicar membros ou um dos associados para representar a entidade em atos
publicos ou em outros eventos, no caso do impedimento do prasidente ou nos
casos de julgar conveniente;

Elaborar relatdrios semestrais das atividades, realizagdes e atfos
administrativos; :

Prestar contas bimestralmente ac Conselho Comunitério e anualmente a
AGO, ou quando solicitado pela AD;

Autorizar a admissdo ou demissfo de funcionarios, bem como salérios,
gratificagdes ou outras formas de remuneragao;

Autorizar a aguisigao de equipamentos;

Efetivar a realizag8o de convénios que se enguadrem 'nos objetivos da
entidade; e

Aprovar & modificar regimentos internos de departamentos ou servigos gue
venham a implementar efou administrados pela entidade.

Art. 18, Cabers a cada dirgtor, individualmente:

Executar com zelo & pontualidade as iarefas decorrentes do cargo gue

_exerce, bem como aguelas espontaneamente assumidas;

Manter postura publica compativel com as responsabilidades do cargo gue
exerce;

Representar a entidade externamente, sempre que designado pela Diretaria,
Assumir compromissos concernentes ao desempenho de suas fungdes.

Art. 18. Cabera ao(a) Presidente(a):

9)

Coordenar as reunites de Diretoria e Assembleia Geral, :
Representar a entidade oficialmente junto a outras entidades, 6rgéos plblicos
e comunidade ern geral;

Responder em juizo pela entidade;

Assinar juntamente com o Secretario Geral, as atas & demais documentos de
circulagéio interna e externa; e

Assinar cheques e ordens de pagamento bancarios conjuntamente com ofa)
Diretor{a) Administrativo{a) Financeiro(a) ou, na falta deste, com qualquer
Diretor

Assinar contratos, convénios, ajustes ou gquaisquer modalidades de acordo
com pessoas fisicas, com entidades plblicas ou privadas, visando assegurar
a plena realizacéo das finalidades da Associagéo;

Convocar reunides de diretoria, bem como as Assembleias Gerais

Rua Antdnio Targuato, 400, Centro, tamarati-fbirapitanga-Ba, CER; 4500-000
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d) Ter sob sua guarda e responsabilidade todog os valores pertencentesz
Associacao,;

e} Assinar com o Presidente e, na falta deste, com gualgquer cutro Dirett!z.r,.
cheques e quaisquer documentos ou titulos de créditos, pelos quais resulte
responsabilidade pecuniaria para esta Associacg@o, que aprovado pela
Diretoria ou Assembléia Geral; -

f) Verificar que a execug&o de fiscalizagdo interna se processe nas épocas
proprias;

g) Supervisionar os servigos de contabilidade e de financas da associacio;

h} Realizar outras atividades que lhe forem atribuidas pelo Conselho Fiscal;

i) Substituir o{a) Diretor{a) de Comunicagso em suas faitas e impedimentos.

Arti. 27, Caberd ao(a) Diretor(a) de Comunicagéo(a):

a) Participar ativamente das reunides da Diretoria, contribuindo com suas
funcdes coletivas;

b) Operacionalizar e supervisionar as atividades desenvolvidas junto ao pliblico
em geral;

¢) Promover por todos os meios possiveis, de forma organizada, sistematica e
eficiente a divuigacdo do nome, objetivos e realizagdes da entidade;

d) Coordenar ¢ supervisionar a elaboragfo de material de divuigacéo da
entidade, bem como dos documentos de leitura obrigatéria, como este
estatuto, regimentos internos e outros;

e) Responsabilizar-se pela programacéo da emissora;

fy Manter os contratos de direito e dever com o Ministério das Comunicagdes;

g) Contratar pessoal técnico;

h} Responsabilizar-se pela operagéo da emissora;

iy Interagir com o Conselho Comunitario;

i} Substituir o{a) Vice-Presidente(a) em sas faltas e impedimentos,

Art. 3G. O quorum minimo para decisfo nas reunifies da Diretoria € de trés mambros
(60% mais um).

CAP{TULO QUARTO — RECEITA E DESPESA

Art, 31. A receifa da entidade advira:

a) Contribuicdo especial de qualquer pessoa, a titulo de doagde, que ficard
registrada em livro de caixa com valor, data e identificacgc do doador;

b} Da contribuicio mensal dos associados;

c) De verhas provenientes de subsidios oficiais;

d} De patrocinio do comércio local: &

e} De campanhas e outras atividades desenvolvidas para este fim.

I3

Rua Antonio Torquato, 400, Cenlro, Hamarati-ibirapitanga-Ba, CEP: 4500-000
Pagina & de 10










































































































































































































































_Proje to Tecnico
de
Radio Comunitaria

(ALTERACAO)

" Na localidade de:

' IBIRAPITANGA / BA

Associacdo Cultural Radio Comunitéria de Itamarati - ACRCI

FEV /2017
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusdo
Departamento de Radiodifusio Educativa, Comunitéria e de Fiscalizagdo
Coordenag¢do-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
. CEP: 70044-900 / Brasilia~-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n® 7973/2017/SEI-MCTIC

A Senhora

PAULINA REIS DE MIRANDA COSTA

Representante Legal da Associa¢do Cultural Riddio Comunitiria de Itamaraty
Av. Antonio Torquato de Souza n® 400 - [tamarati

45.500-000 / Ibirapitanga — BA

CNPJ n® 07.876.122/0001-95

Assunto: informacio sobre Decurso de Prazo para Emissdo da Licenca Proviséria / processo n°

53000.030353/2009-47.

Senhora Representante Legal,

1. Em ateng#io a correspondéncia sob protocolo n° 53000.030353/2009-47, na qual a Associagio
Cultural Ridio Comunitiria de Itamaraty solicita emissio da Licenga Provisoria para
funcionamento da estagfo, informamos que, o referido processo foi encaminhado a Casa Civil
da Presidéncia da Republica para ser submetido a Deliberagdo do Congresso Nacional de
acordo com a Medida Provisdria n® 2.216-37 de 31/08/2001, publicada no DOU de
01/09/2001, a referida licenca somente podera ser emitida apds o decurso do prazo de 90
(noventa) dias sem que o Congresso Nacional tenha deliberado acerca do ato de autorizagdo:
ou seja, as entidades autorizadas pelo Ministério das Comunicag¢des, cujos processos estdo
tramitando no Congresso Nacional, somente poderdo ter a licenga de funcionamento em
cardter provisdrio caso tenha transcorrido o prazo previsto no Art. 64 § 2° e 4° da Constituicio
Federal. que comeca a contar a partir da data de apresentacfio no Congresso. Ressaltamos que
o referido processo encontra-se na Casa Civil da Presidéncia da Republica de onde serd
encaminhado ao Congresso Nacional para ser submetido a deliberagio, caso queira
informagdes sobre o seu processo na Casa Civil o telefone é (61)3411-2486.

2. Diante do exposto, comunicamos que o pedido foi anexado aos autos do processo, estando sua
andlise sobrestada até que tenha transcorrido o prazo previsto na referida Medida Provisoria,
ocasido em que este Departamento providenciara a emissdo da Licenca em Cardter Provisoério.

- 03/08/2017 12:04


















Associagdo Cultural Radio Comunitaria de ltamarati - ACRC/

PROCURACAQ

A Associagao Cultural Radio Comunitaria de ltamarati - ACRCI, situada a rua
Antdnio Torguato de Souza, n° 400, no municipio de Ibirapitanga, Estado da Bahia,
inscrita no CNPJ sob o n° 07.876.122/0001-95, neste ato, legalmente representada
por Paulina Reis de Miranda Costa, brasileira, casada, pedagoga, portadora do RG
n° 37.103.261 e CPF n° B635345255/15, nomeia e constitui como seu procurader o
Sr. Lucio Andre Aratijo Moreira, porta_dor do RG n° 4423030?33, engenheiro, CREA:
27700-D, residente e domiciliado a rua Carlos Maron, n® 227, na cidade de Salvador-
Bahia, ao qual outorga poderes para representa-la junto a Agéntia Nacional de
Telecomunicagdes — ANATEL e ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e

. ‘Comunicagc’)es em todas as suas Secretarias, Divisoes e Diretorias, podendo em
seu nome, assinar Anotacdes de Responsabilidade Técnica — ART, assinar

| documentos, requerer servigos, impetrar recursos, sempre em  assuntos
relacionados a Sistemas de Comunicagdes e enfim, praticar todos e quaisquer ato§

para o fiel cumprimento deste mandato, pelo prazo de um més.

ltamarati-Ibirapitanga, 17 de fevereiro de 2017.

@wﬁama e L romdon Q&)L%

Paulina Reis de franda Costa

Presidenta

Av. Antonio Torguato de Souza, n®. 400, Centro, ltamaratil!bj\rapitanga — BA CEP 45.500-000
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*0BS: O mdxima valor de intensidade de campa que a estaco poderd tec a uma distincia de 1 km da antena, com

base nessa equagdo, devera ser 91 dsu.
'

11 - DECLARACOES REFERENTES AO PROJETOQ DE INSTALAGAO DA EMISSORA

NAO | sim DECLARACAO |

A cota do terreno (solo) no local de Instalagdo do sistema imadiante ndo & superior & 30 (trinta) '
metros, com relagdo 3 cota de qualquer ponto do terreno no raio de um quildmetro em torno do
tocal do sistema irradiante. '

£aso a condicdo acima nio seja atendida, declara-se que os valoras de intensidade de campo maximo
sobre a drea de cobertura restrita s3a garantidos, conforme estudo especifico encaminbado em
anexo,

A emissora obedece aos parimetros indicados na Portaria n2, 256/GCS, de 13 de maio de 2011, do
: Ministério da Defesa - Comando da Aerondutica, correspondente acs gabaritos de zona de protegdo
| a0s aerddromos.

G contome de 91 dBu da emissora ndo fica sitvado a mais de um guilémetro de distincia da antena
transmissora am nenhuma dire¢3e,

A estacdo transmissora atende ao disposto em regulamentaglo da ANATEL sobre iimitagio 3
exposicda a campos elétricos, magnéticos e eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre §
kHz e 300 GHz, n3o submetendo a populagdo a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com
valores supericres acs estabelecidos,

12 — HORARIC DE FUNCIONAMENTED DA EMISSORA

DiA DA SEMANA HORARIO DE INICIO HORARIO DE TERMING
Daringo
Segunda-felra
Terca-feira
Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira
Sdbado -

13 - QUTRAS INFORMAGIES DE INTERESSE

14 ~ DADOS DO(A} ENGENHEIRD(A} PROJETISTA

NOME COMPLETO
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